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Publike dhe nenit 138.2 ta ligjit nr.02/L-123 pér shoqgérité tregtare, Bordi i Drejtoréve |
Ndérmarrjes “Ngrohtorja e Qytetit” SH.A. Gjakové, na mbledhjen e mbajtur me& datén
27.10.2022, miratoi keté:

RREGULLORE PER SIGURIM FIZIK DHE TEKNIK

I Dispozitat e Pérgjithshme
Neni 1
QéEllimi

1. Me Rregulloren per Sigurimin Fizik dhe Teknik té& Ndérmarrjes “‘Ngrohtorja e Qytetit’ Sh.
A. Gjakové (né tekstin e métejmé: Ndérmarrja) pércaktohen ményrat e funksionimit t&
sigurimit fizik dhe teknik, masat qé duhet te ndérmerren pér ruajtien e jetés sé njerézve
pasurisé dhe pajimeve si pér udhéhegjen dhe zbatimin e kétyre masave.

2. Me sigurim fizik nénkuptohet ruajtja e personelit punonjés, aseteve dhe objekteve té
ndérmarrjes ndérsa me sigurim teknik nénkuptohet sigurimi i vend punimeve, né té cilat
punétorét e ndérmarrjes kryejné puné teknike.

Neni 2
Fusha e zbatimit
1. Masat pér sigurimin fizik dhe teknik t&¢ Ndérmarrjes, te pércaktuara me kéte Rregullore

jané t& obliguar t' kryejné dhe t'i respektojné té gjithe punonjésit e Ndérmarrjes pa
pérjashtim.

Il.  Organizimi i Punéve t& Sigurimit Fizik dhe Teknik
Neni 3
Obligimi i ndérmarrjes
Pér sigurimin e jetés s& njerézve, té pasurisé dhe pajimeve t&¢ Ndérmarrjes nga démtimet e

mundshme, fatkeqésité elementare natyrore dhe ato nga zjarri, Ndérmarrja organizon sigurimin
fizik dhe teknik.



Neni 4
Kushtet té vecanta pér themelimin e marrédhénies sé punés té punonjésit té sigurimit

1. Pérveg kushteve t& pérgjithshme pér themelimin e marrédhénies sé punés né bazé te
Ligjit t& Punés, Nr. 03/L-212 dhe Rregullores pér organizimin dhe sistematizimin e
brendshém t& Ndérmarrjes, me rastin e themelimit t& marrédhénies se punés, punonjési
I sigurimit fizik-teknik duhet t'i plotésoj edhe kéto kushte té vecanta:

a. t& mos jeté i dénuar pér vepra penale apo t& mos jete né procedure giygésoré pér
ndonjé vepér penale né momentin e aplikimit;

b. té keté trajnim paraprak/ose pérvoje profesionale nga Iémia e sigurimit komfor
detyrave té punés;

C. téjetéiafté fizikisht dhe psikik pér kryerjen e punéve té sigurimit fizik dhe teknik;

2. Plotésimi i kushteve t& lartshénuara eshté i domosdoshém edhe tek sistemimi i
brendshém i punonjésve né punét e sigurimit fizik dhe teknik.

Neni 5
Masat e ndérmarra nga njésit udhéheqése

Udhéheqésit e departamenteve té Ndérmarrjes né Iémin e sigurimit fizik dhe teknik, ndérmarrin
kéto masa:

a. Pérpilojné planet e sigurimit fizik dhe teknik peér objektet dhe pajimet;

b. Ekzekutojné masat dhe sigurojné aplikimin e Rregullores pér sigurimin fizik dhe
teknik;

c. Sjellin udhézime pér punét e sigurimit fizik dhe teknik si dhe udhézime teknike;

d. Japin paraprakisht aprovimin per pérpilimin e planeve dhe programeve zhvillimore t&
sigurimit fizik dhe teknik né shérbimet e ndérmarrjes;

e. Miratojné planin dhe programin e aftésimit profesional t& punonjésve t& sigurimit fizik
dhe teknik:

f.  Sigurojné mjete financiare p&r modernizimin sa mé efikas té sigurimit fizik dhe teknik.
Neni 6
Detyrat e udh&heqésve té departamenteve

Udhéheqésit e departamenteve, pérve¢ kushteve té pérgjithshme né bazé t& kontratés mbi
themelimin e marrédhénies sé punés kané edhe kéto detyra, té& drejta dhe pérgjegjési:



a. Bashképunojne ne pérpilimin e planeve t& sigurimit fizik dhe teknik PEr pjesé té
posacme t& ndérmarries:

b.  Organizojné shérbimin fizik dhe teknik né pjesé té ndérmarrjes dhe asetet e saj;

¢. Kujdesen pér aplikimin e Rregullores:

dérgohen njg qits pas pérpilimit t& tyre:

e. Raportet pér incidente eventuale dérgohen mé s& largu njé dite pas ngjarjes seé
incidentit;

f. . Japin propozime konkrete pér zgjidhjen e situatave té krijuara;
g. Bashképunojng me organet e rendit dhe t& sigurisé;

h. Kryejné edhe puné té tjera gé lidhen me punén e sigurimit fizik dhe teknik pér pjesé
té posagme t& Ndérmarrjes;

Neni 7

Detyra, té drejtat dhe pérgjegjésit e Punonjésit né sigurimin fizik dhe teknik

a. Organizon dhe perciell punén e sigurimit fizik dhe teknik ng ndonjé pjesé té
ndérmarrjes dhe asetet e saj;

b. Kontrollon dhe respekton aplikimin e Rregullores, udhézimeve dhe akteve tjera lighur
me sigurimin fizik dhe teknik t& Ndérmarrjes:

c. Bashképunon me udhéheqésit e sigurimit dhe udhéhegésit tjeré pergjegjés né pjesé
té caktuara te ndérmarrijes;

d. Monitoron, mbik&qyré dhe kontrolion vazhdimisht punén e punonjésve né vendin e
ngjarjes dhe meénjanon mangésité né puné;

€. Dorézon rregullisht raportet e punés, raportet e incidenteve ta vérejtura apo
mundshme dhe masat Q€ jané ndérmarré ne eliminimin e tyre:

f.  Bashké&punon me organet e rendit dhe te sigurisé;

g. Kryen edhe puné ts tiera nga 1&mi | sigurimit fizik dhe teknik né fusha tjera te
ndérmarries;



ndérmarrjes:

Kontrolion dhe ndalon futjen e materialeve té rrezikshme ne Ndérmarrje, posacérisht
ato qé mund té shkaktojné zjarr dhe eksplodim;

Udhéhegé evidencan e hyrje-daljeve né objekte dhe lokacione té ndérmarrjes
(njerézit dhe automjetet);

Sipas planit te paraparé patrullon dhe kontrollon lokacionet e caktuara te
ndérmarrjes;

Kontrollon hyrie-daljet e materialit, pajimeve dhe mallit nga dhe ne lokacionet e
Ndérmarrjes:

Pengon hyrjen e armeave té zjarrta e t& fiohta ne Ndérmarrje, materialit shpérthyes
dhe eksplozivit;

Zbulon dhe raporton pér thyerje dhe démtim t& lokaleve, parandalon dhe largon
rrezikun nga zjarri:

Neni 8

Udhéheqési i sigurimit fizik dhe teknik né objekt

Udhéheqési i sigurimit fizik dhe teknik né objekt ka per detyré te:

a.

b.

Organizoj dhe percjell punén né ndérrim gjaté kohés s& sigurimit fizik dhe teknik:

Punoj sipas Rregullores, planit, udhézimeve dhe akteve tiera té lidhura me sigurimin
fizik dhe teknik ta Ndérmarries;

Mbikéqyr aplikimin e kontrollit pér té kufizuar hyrjen vetém sipas procedurés dhe pér
té parandaluar hyrien e paautorizuar;

Mbaj dhe kontrolion mbaijtjen e librave t& evidencés;
Kontrolloj rregullsing e mjeteve dhe pajimeve té sigurimit;
Bashképunoj me punonjésit pérgjegjés te Ndérmarrjes;
Bashképunoj me organet e rendit dhe te sigurisé;

Bashképunoj me Punonjésit e sigurimit fizik dhe teknik:



I Pércjells rregullsing e Pajimeve teknike dhe sigurisé:

J- Sigurohet ne Zbatimin e Rregullores dhe masave té tjera tg pércaktuara me aktet
tiera, kujdeset Pér kryerjen sa mé shumé efektivitet te urdhéresave nga Kryeshefj
Ekzekutiv ne mjedisin e punés;

Punonjgsi gé éshte | angazhuar né punet € mbrojties dhe sigurisé fizike dhe teknike te
Ndérmarrjes nuk guxon té jets nan ndikimin e alkoolit € mjeteve narkotike Pa marré parasysh
peérgindjen e alkoolit apo mjeteve narkotike né gjak,

. Hyrja Dalja dhe Qasja né Objekte

2. Pas pérfundimit t& orarit té punés, punonjésit jang ts obliguar t'j l&shojne objektet né ts
cilat kang punuar,

3. Me rastin e hyries apo daljes né/nga objekt-i, ¢do punonjés é&shtg | obliguar te
evidentohet né fibar hyrjes dhe daljes.



Posagcme e cilg i dorézohet Punonjésit kujdestar ts sigurimit, apo personit ta
autorizuar zyrtar;

Neni 12

Hyrja dhe dalja e Personave tjera

Neni 13
Hyrja dhe dalja pér shtetas t& huaj

Shtetasit e huaj pér t& hyré né objekte duhet t& kene lejehyrjen te nénshkruar nga Kryeshefi
Ekzekutiv i Ndérmarries, apo i autorizuari i tij.

Neni 14

Hyrja dhe dalja e automjeteve

Kontrolli i hyrje daljeve Pér automjete zyrtare

Kontrollimin e hyrje-daljeve t& automjeteve zyrtare na oborrin e objekteve ta Ndérmarrjes, e
kryejné personat e autorizuar né Ndérmarrje:

a. punonjési kujdestar | sigurimit;
b. udhéheqési kujdestar i Sigurimit né objekte ky nuk Ka roje apo punoniés & sigurimit:

C. punonjési i ndérmarrjes Q€ e shoqéron vizitorin, nése na objekte nuk ka punonjés te
sigurimit;



Obligimi personit ta autorizuar qé bén kontrollin e automjeteve Zyrtare

Personi i autorizuar zZyrtar j ndérmarrjes | Cili bén kontrollimin e hyrje-daljeve ta automjeteve na
oborrin e objektit eshté | obliguar-

a. té mbaj evidencén e hyrje-daljeve me ¢'rast ng librin e hyrje-daljeve plotéson te
5 t pér tipin e i

Neni 17

2. Bartja térhegja e giérave tiera duhet te Paraqitet paraprakisht tek punonjgsi kujdestar i
sigurimit,

Neni 18
Bartja dhe transporti j Mmjeteve dhe veglave té pungs

1. Gjaté bartjes jashtg objektit ta pajimeve, veglave ta punés dhe giésendeve tiera (ne
tekstin e métejmé mjetet o Ndérmarrjes) Per nevoja Zyrtare té punonjésve, punonjési g
barté kéto mjete éshta | obliguar t'j dorézoj Punonjésit kujdestar sigurimit urdhéresén
& plotésuar par bartjen e mjeteve té Ndérmarrjes né té cilen Paraqiten t& gjitha mjetet
dhe pajimet gé barten,

2. Urdhéresen € nénshkruan Kryeshefi Ekzekutiv, apo udhéheggs; punonjésit i cili  barts
mjetet apo udhéheqési tietér me autorizim ta Kryeshefi Ekzekutiv.



Vértetimi bartjes s& veglave dhe Pajisjeve

1. Punonjési kujdestar i sigurimit &shte obliguar q& duke shfrytézuar urdhéresén pér
bartien e mjeteve té kontrolloje automjetin apo na ményré tjetér ta vértetoj se cka nga

2. Té& gjitha mjetet tjera t& cilat nuk jané tg pérshkruara ne urdhéresén pér térhegje nuk
lejohen t& barten jashté, por njoftohet personi aé ka nénshkruar urdhéresén dhe personi
me i larté i sigurimit,

IV.  Dispozitat Kalimtare dhe Pérfundimtare

Realizim i te drejtés - Obligimi pér tju PEérmbajtur késaj Rregulloreje

Té gjithe punonjésit jane te obliguar t'i pérmbahen Rregullores dhe masave tjera t& sigurimit
fizik dhe teknik dhe gjaté punés sg tyre t'i ruajne maksimalisht mjetet e punés dhe pasuring
personale, te bashképunojné me punonjésit e sigurimit fizik dhe teknik né zbulimin dhe kapjen e
kryesve t& veprave penale.

Nenij 22
Ndryshim dhe plotésim
rregullojné ne menyré specifike detyrat, masat dhe pérgjegjésité e organit té sigurimit
fizik dhe teknik t& Ndérmarrjes.

2. Ndryshimet dhe plotésimet e késaj Rregullore behén nga organi i njgjtén i cili e ka
miratuar kete Rregullore.

3. Nése ndonjé nen | késaj Rregullore &shts ne kundérshtim me Ligjin, né ato raste
mbizotéron Legjislacioni ne fugi pér sigurimin fizik dhe teknik.
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